das etapas de modo a atender tempestivamente às necessidades 

que se apresentam. Assim, não é viável a contratação de diferentes 

empresas para a execução de itens do objeto isoladamente. 

A despesa com a pretendida contratação foi estimada 

em R$ 37.182,12 (trinta e sete mil, cento e oitenta e dois reais e 

doze centavos) para empresas beneficiárias da desoneração 

tributária e em R$ R$ 37.469,43 (trinta e sete mil, quatrocentos e 

sessenta e nove reais e quarenta e três centavos) para as empresas 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 9B503388005FB34A. 

00100.075279/2024-32

mailto:advocacia@senado.leg.br

SENADO FEDERAL

[...]

ELETRÔNICA, pelo critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, destinado à 

contratação de empresa para fornecimento de insumos e prestação de serviços de 

engenharia visando a melhoria de iluminação natural e artificial do Salão Nobre e do 

Museu do Senado Federal, ao custo estimado de R$ 37.182,12 (trinta e sete mil cento e 

oitenta e dois reais e doze centavos), consoante especificações contidas na nova minuta 

do referido edital (documento nº 00100.085338/2024-81): 

O Órgão Técnico justifica a contratação, por meio do Termo de Referência 

(documento nº 00100.081928/2024-34), conforme transcrição a seguir: